
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
» w/30-зе

Иркутск

О депутатском запросе депута
та Законодательного Собрания 
Иркутской области Дикусаро- 
вой Н.И. (ВПП «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ») к первому заме
стителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об
ласти Битарову А.С. «О мерах, 
принимаемых Правительством 
Иркутской области, направлен
ных на решение проблемы, свя
занной с прохождением безра
ботными гражданами, прожи
вающими в отдаленных насе
ленных пунктах Иркутской об
ласти, перерегистрации в ОГКУ 
Центрах занятости населения 
Иркутской области»

Рассмотрев обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Дикусаровой Н.И. (ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому 
заместителю Губернатора Иркутской области — Председателю Правитель
ства Иркутской области Битарову А.С. «О мерах, принимаемых Прави
тельством Иркутской области, направленных на решение проблемы, свя
занной с прохождением безработными гражданами, проживающими в от
даленных населенных пунктах Иркутской области, перерегистрации в 
ОГКУ Центрах занятости населения Иркутской области», руководствуясь 
статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О ста
тусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Дикусаровой Н.И. (ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому
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заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю Правитель
ства Иркутской области Битарову А .С. «О мерах, принимаемых Прави
тельством Иркутской области, направленных на решение проблемы, свя
занной с прохождением безработными гражданами, проживающими в от
даленных населенных пунктах Иркутской области, перерегистрации в 
ОГКУ Центрах занятости населения Иркутской области» депутатским за
просом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

ДИКУСАРОВА НАТАЛЬЯ ИГОРЕВНА
ул. Ленина, 1 а, г. Иркутск, 664027 

Тел. (3952) 25-63*86, факс 20-00-93, E-mail: dikusarova@irzs.ru

J&fxfu. Xs ~ ""

Первому заместителю Губернатора 
Иркутской области -

на №_;____ от___________  Председателю Правительства
Иркутской области 
А.С. Битарову

Уважаемый Александр Семенович!

В неоднократных обращениях жителей Иркутской области, 
проживающих в отдаленных населенных пунктах Иркутской области, 
отмечается проблема, связанная с прохождением безработными 
гражданами перерегистрации в Центрах занятости населения Иркутской 
области (далее -  Центр занятости).

Отмечается, что признанные безработными и состоящие на учете в 
Центре занятости граждане, проживающие в отдаленных местностях, 
расположенных в дали от административных центров, вынуждены 
несколько раз в месяц выезжать в районный центр для прохождения 
перерегистрации, в связи с чем им приходится тратить на проезд 
значительные средства.

В связи с этим значительная часть трудоспособного населения не 
состоит на учете в Центрах занятости,

Согласно информации, представленной министерством труда и 
занятости Иркутской области, в целях обеспечения доступности 
обращения за предоставлением государственных услуг предпринимаются 
действия по максимальному приближению услуг в сфере занятости к 
гражданам.

Приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 
23 октября 2013 года № 61-мпр утверждена ведомственная целевая 
программа «Содействие занятости населения Иркутской области» на 
2014 2020 годы (далее -  ВЦП «Содействие занятости населения
Иркутской области»), которой предусмотрено обеспечение
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функционирования мобильных центров занятости (подпункт 17.2 раздела 4 
«Перечень и описание программных мероприятий, сроки их реализации»).

Для выезда специалистов службы занятости населения в отдаленные 
местности в Иркутской области действует 11 «мобильных центров 
занятости населения». В 2016 году «мобильные центры занятости 
населения» осуществляли ежемесячный выезды в отдаленные местности 
Иркутской области, в 2017 году ежемесячные выезды также 
запланированы.

Вместе с тем министерством труда и занятости Иркутской области 
отмечается, что проводить перерегистрацию безработных граждан с 
использованием указанных центров в настоящее время не представляется 
возможным в силу обязанности своевременного внесения данных в 
официальный информационный программный комплекс «Катарсис», 
внедренный в Российской Федерации для оказания государственных услуг 
в сфере занятости населения, и который недоступен для применения в 
дистанционном режиме.

Таким образом, перечисленные меры являются недостаточными и не 
решают обозначенной проблемы, даже с учетом работы «мобильных 
центров занятости», в результате чего страдают люди.

Необходимо обратить внимание, что на реализацию данных 
мероприятий регулярно расходуются бюджетные ассигнования,

Вместе с тем проблема остается неразрешенной, что недопустимо, 
поскольку государственная политика в области содействия занятости 
населения направлена, в том числе на развитие трудовых ресурсов, 
повышение их мобильности, обеспечение равных возможностей всем 
гражданам Российской Федерации независимо от национальности, пола, 
возраста, социального положения в реализации права на добровольный 
труд и свободный выбор занятости, на создание условий, обеспечивающих 
достойную жизнь и свободное развитие человека.

Важно отметить, что ранее перерегистрация безработных граждан 
осуществлялась в администрациях муниципальных образований
Иркутской области.

Конституцией Российской Федерации провозглашено право каждого 
на защиту от безработицы (часть 3 статьи 37).

Государством установлены обязанности по прохождению
безработными гражданами перерегистрации, при этом условия в полной 
мере для осуществления этой обязанности не созданы.

Вместе с тем обращаем внимание, что в настоящее время объем 
финансирования государственной программы Иркутской области «Труд и 
занятость» на .2014 ~ 2020 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 449-пп 
(далее -  государственная программа), увеличен на 39,0 млн. рублей, из 
них: за счет средств областного бюджета увеличение составило 36,9 млн; 
рублей, за счет средств федерального бюджета увеличение осуществлено 
на 2,1 млн. рублей. В том числе увеличение на 15,3 млн. рублей
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осуществлено но ВЦП «Содействие занятости населения Иркутской 
области» для перевода центров занятости населения городов и районов 
Иркутской области на программный комплекс «Катарсис» с целью 
повышения качества и количества предоставляемых государственных 
услуг в сфере занятости населения. При этом дополнительно 
предусмотрено 20,2 млн. рублей из областного бюджета на подпрограмму 
«Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости 
населения» на 2014 -  2020 годы государственной программы, на перевод 
деятельности министерства- труда и занятости Иркутской области и. 
областных государственных казенных учреждений Центров занятости 
населения городов и районов Иркутской области на программный 
комплекс «Катарсис» версии 8.

Принимая во внимание изложенное, учитывая отмеченное 
увеличение бюджетных ассигнований, направленных на реализацию 
государственной программы, проблему, обозначенную безработными 
гражданами Иркутской области, возможно решить.

Прошу принять безотлагательные меры и найти пути решения


